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COMMERCIAL TAXES DEPARTMENT 

------------ 

NOTIFICATION 

30th  March, 2018 
 

Notification No.  -14/2018 – State Tax 

 

 S.O. - 31 Dated - 30th  March, 2018-- In exercise of the powers conferred by section 164 of the 
Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the State Government hereby makes the 
following rules further to amend the Jharkhand Goods and Services Tax Rules, 2017, namely: - 

1. (1) These rules may be called the Jharkhand Goods and Services Tax (Third Amendment) Rules, 2018. 

(2) This notification shall be deemed to be effective from 23rd March 2018. 

2. In the Jharkhand Goods and Services Tax Rules, 2017,- 

(i) in rule 45, in sub-rule (1), after the words, “where such goods are sent directly to a job worker”, occurring 
at the end, the following shall be inserted, namely:- 

“,and where the goods are sent from one job worker to another job worker, the challan may be issued 
either by the principal or the job worker sending the goods to another job worker: 

Provided that the challan issued by the principal may be endorsed by the job worker, indicating 
therein the quantity and description of goods where the goods are sent by one job worker to another 
or are returned to the principal: 
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Provided further that the challan endorsed by the job worker may be further endorsed by another job 
worker, indicating therein the quantity and description of goods where the goods are sent by one job 
worker to another or are returned to the principal.”;  

(ii) in rule 124 – 

(a) in sub-rule (4), in the first proviso, after the words “Provided that”,the letter “a” shall be inserted; 

(b) in sub-rule (5), in the first proviso, after the words “Provided that”, the letter “a” shall be inserted;  

(iii) for rule 125, the following rule shall be substituted, namely:- 

“125. Secretary to the Authority.-An officer not below the rank of Additional Commissioner 
(working in the Directorate General of Safeguards) shall be the Secretary to the Authority.”;  

(iv) in rule 127, in clause (iv), after the words “to furnish a performance report to  the 
Council by the tenth”, the word “day” shall be inserted;  
 
(v) in rule 129, in sub-rule (6), for the words “as allowed by the Standing Committee”, the 
words “as may be allowed by the Authority” shall be substituted;  
 
(vi) in rule 133, after sub-rule (3), the following sub-rules may be inserted, namely:- 

 
“(4) If the report of the Director General of Safeguards referred to in sub-rule (6) of 
rule 129 recommends that there is contravention or even non-contravention of the 
provisions of section 171 or these rules, but the Authority is of the opinion that further 
investigation or inquiry is called for in the matter,it may, for reasons to be recorded in 
writing, refer the matter to the Director General of Safeguards to cause further 
investigation or inquiry in accordance with the provisions of the Act and these rules.”;  

 
(vii) for rule 134, the following rule shall be substituted, namely:- 

 
“134. Decision to be taken by the majority.- (1) A minimum of three members of the Authority 
shall constitute quorum at its meetings.  

(2) If the Members of the Authority differ in their opinion on any point, the point 
shall be decided according to the opinion of the majority of the members present 
and voting, and in the event of equality of votes, the Chairman shall have the second 
or casting vote.”;  
 

(viii) after rule 137, in the Explanation, in clause (c), after sub-clause (b), the following 
sub-clause shall be inserted, namely: - 

 
“c. any other person alleging, under sub-rule (1) of rule 128, that a registered 
person has not passed on the benefit of reduction in the rate of tax on any supply of 
goods or services or the benefit of input tax credit to the recipient by way of 
commensurate reduction in prices.”;  
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(ix), after rule 138D, the following Explanation shall be inserted, with effect from the 1st 
of April, 2018, namely:- 

 
“Explanation. - For the purposes of this Chapter, the expressions ‘transported by 
railways’, ‘transportation of goods by railways’, ‘transport of goods by rail’and 
‘movement of goods by rail’ does not include cases where leasing of parcel space by 
Railways takes place.”. 

                                                                                    
[File.NoVaKar / GST / 04/ 2018] 

By the order of the Governor of Jharkhand, 

 

K. K. Khandelwal , 

Additional Chief  Secretary-cum Commissioner॰ 

 

 

Note: - The principal rules were published in the Gazette of Jharkhand vide notification No. S.O. 28-State 
Tax, dated the 20th June,2017 and last amended vide notification No. 12/2018-State Tax, dated the  
30th  March, 2018, published vide S.O.29  dated the 30th March,  2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--------------- 
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वा�ण�य-कर �वभाग 
------------ 

अ�धसूचना 

30 माच�,, 2018 

 

अ�धसूचना संo. 14/2018- रा� य कर  

 

 एस० ओ०- 31 �दनांक - 30 माच ,, 2018-- झारख ड सरकार, झारख ड माल और सेवा 

कर अ�ध%नयम,  2017 ( 2017 का  12 ) क) धारा  164 ,वारा -द/त शि3तय4 का -योग 

करते हुए, झारख ड माल और सेवा कर %नयमावल9,  2017 का और संशोधन करने के 

;लए %न<न;ल�खत %नयम बनाती है, अथा�त ्  :--  

1. (1) इन %नयम4 का संDEF त नाम झारख ड  माल और सेवा कर (तीसरा संशोधन) %नयमावल9, 

2018 है । 

       (2) यह अ�धसूचना  23 माच�, 2018 से -व/ृ त  होगी । 

2. झारख ड माल और सेवा कर %नयमावल9, 2017 मI,-- 

(i) %नयम 45 के उप%नयम (1) मI, अतं मI आने वाले “जहां ऐसा माल Rकसी छुटपुट काय� 

करने वाले कम�कार को सीधे भेजा जाता है” शVद4 के पW चात,् %न<न;ल�खत अतं:Xथा�पत Rकया 

जाएगा, अथा�त ्:--  

“और जहां माल एक छुटपुट काय� करने वाले कम�कार से Rकसी दसूरे 

छुटपुट काय� करने वाले कम�कार को भेजा जाता है, वहां चालान, -धान या 

माल को Rकसी अYय छुटपुट काय� करने वाले कम�कार को भेजने वाले छुटपुट 

काय� करने वाले कम�कार ,वारा जार9 Rकया जा सकेगा :  

परंतु -धान ,वारा जार9 चालान को, उस दशा मI, जहां माल एक 

छुटपुट काय� करने वाले कम�कार ,वारा दसूरे छुटपुट काय� करने वाले कम�कार 

को भेजा जाता है या -धान को वापस भेजा जाता है, उसमI माल क) माZा 

और �ववरण उपद;श�त करते हुए प[ृठांRकत Rकया जाएगा :  

परंतु यह और Rक छुटपुट काय� करने वाले कम�कार ,वारा प[ृठांRकत 

चालान को, जहां माल एक छुटपुट काय� करने वाले कम�कार ,वारा दसूरे 

छुटपुट काय� करने वाले कम�कार को भेजा जाता है या -धान को वापस भेजा 

जाता है, उसमI माल क) माZा और �ववरण उपद;श�त करते हुए प[ृठांRकत 

Rकया जाएगा :”;    
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(ii) %नयम 124 मI,--  

(क) उप%नयम (4) के पहले परंतुक मI, "परंतु यह Rक कोई भी" शVद के Xथान पर, 

"परंतु कोई" शVद रखे जाएंगे ; 

(ख) उप%नयम (5) के पहले परंतुक मI, "परंतु यह Rक कोई भी" शVद के Xथान पर, 

"परंतु कोई" शVद रखे जाएंगे ; 

(iii) %नयम 125 के Xथान पर, %न<न;ल�खत %नयम रखा जाएगा,  अथा�त ्:-- 

"125 .!ा�धकरण का स�चव—अपर आयु3त (रEोपाय महा%नदेशालय मI 

काय�रत) क) पंि3त से अ%न<न का अ�धकार9, -ा�धकरण का स�चव होगा ।"; 

(iv) %नयम 127 के खंड  (iv) के bहदं9 पाठ मI पcरवत�न क) आवWयकता  

नह9ं है ; 

(v) %नयम 129 के उप%नयम (6) मI, "Xथायी स;म%त से यथा अनुeात ;ल�खत मI bदए गए 

कारण4 ,वारा अYवेषण पूण� करेगा" शVद4 के Xथान पर, "ऐसे ;ल�खत मI bदए गए कारण4 से, जो 

-ा�धकरण ,वारा अनुeात Rकए जाएं, अYवेषण पूण� करेगा" शVद रखे जाएंगे ;  

)vi (%नयम 133 के उप%नयम (3) के पWचात,् %न<न;ल�खत उप%नयम अतं:Xथा�पत Rकया 

जाएगा, अथा�त ्:-- 

“(4) यbद %नयम 129 के उप%नयम (6) मI %नbद�[ट रEोपाय 

महा%नदेशक क) cरपोट� मI यह ;सफाcरश क) गई है Rक धारा 171 के उपबंध4 

का या इन %नयम4 का उhलंघन हुआ है या उhलंघन न होने क) दशा मI भी 

यbद -ा�धकरण क) यह राय है Rक मामले मI और अYवेषण Rकया जाना 

चाbहए या जांच क) जानी चाbहए, तो वह मामले को, लेखबj Rकए जाने वाले 

कारण4 से, रEोपाय महा%नदेशक को अ�ध%नयम और इन %नयम4 के उपबंध4 

के अनुसार और अYवेषण या जांच करवाने के ;लए %नbद�[ट कर सकेगा ।"; 

)vii (%नयम 134 के Xथान पर, %न<न;ल�खत %नयम रखा जाएगा,  अथा�त ्:-- 

"134. &व'न(चय का बहुमत -वारा .कया जाना—(1) -ा�धकरण क) 

बैठक4 मI गणप%ूत � उसके Yयूनतम तीन सदXय4 से होगी । 

(2) यbद Rकसी kबदं ुपर -ा�धकरण के सदXय4 क) राय ;भYन-;भYन है 

तो उस kबदं ुका �व%नWचय उपिXथत और मत देने वाले सदXय4 के बहुमत के 

अनुसार Rकया जाएगा और मत बराबर होने क) दशा मI, अlयE का दसूरा या 

%नणा�यक मत होगा ।"; 

)viii( %नयम 137 के पWचात,् Xप[ट9करण के खडं (ग) मI, उपखंड ख के पWचात,् 

%न<न;ल�खत उपखडं अतं:Xथा�पत Rकया जाएगा,  अथा�त ्:-- 
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“ग. %नयम 128 के उप%नयम (1) के अधीन ऐसा अ;भकथन करने 

वाला कोई अYय nयि3त Rक Rकसी रिजXo9कृत nयि3त ने माल या सेवाओं के 

-दाय पर कर क) दर मI कमी का फायदा या -ाFत इनपुट -/यय कर का 

फायदा क)मत मI अनुqप कटौती ,वारा -ािFतकता� को नह9ं bदया है । "; 

)ix( %नयम 138घ के पWचात,् 1 अ-ैल, 2018 से %न<न;ल�खत Xप[ट9करण अतं:Xथा�पत 

Rकया जाएगा,  अथा�त ्:-- 

“0प2ट4करण—इस अlयाय के -योजन4 के ;लए, ‘रेल ,वारा पcरवहन 

Rकया गया’, ‘माल का रेल ,वारा पcरवहन Rकया जाना’, ‘माल का रेल ,वारा 

पcरवहन’ और ‘रेल ,वारा माल का संचलन’ पद मI ऐसे मामले सि<म;लत 

नह9ं हv, जहां रेल ,वारा पास�ल Xथान का पwाकरण bदया जाता है।”।  

[सं.सं .वा०कर/जी०एस०ट9०/04/2018] 

झारखंड रा�यपाल के आदेश से, 

 

के० के० ख7डेलवाल, 

अपर मु|य स�चव-सह-आयु3त। 

 

 

 

 

�टप ्पण-- मूल %नयम, झारख ड के राजपZ, असाधारण, मI -का;शत अ�धसूचना सं .एस. 

ओ. 28  -रा�य कर, तार9ख 20 जून, 2017 ,वारा -का;शत Rकए गए थे और एस.ओ. 

29, तार9ख 30 माच�, 2018, ,वारा -का;शत अ�धसूचना सं .12/2018 - रा�य कर, 

तार9ख 30 माच�, 2018 ,वारा उसमI अं%तम संशोधन Rकया गया ।  
 
 

-------------- 
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